
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano LXII Nº 64 Brasília - DF, quarta-feira, 7 de abril de 2021

ISSN 1677-7050

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021040700001

1

Sumário

AVISOForam publicadas em 6/4/2021 as
edições extras nºs 63-A e 63-B do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique nos nºs das edições.

Atos do Poder Executivo
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DECRETOS DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , de acordo com o disposto na Nota

Diplomática nº 439, de 20 de dezembro de 1993, do Governo brasileiro ao Governo

paraguaio, e o estabelecido no art. 12 do Estatuto da ITAIPU Binacional, anexo ao

Tratado entre a República Federativa do Brasil e a República do Paraguai para o

aproveitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio Paraná, pertencentes em

condomínio aos dois países, desde e inclusive o Salto Grande de Sete Quedas ou Salto

de Guaíra até a foz do Rio Iguaçu (Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de

1973, promulgado pelo Decreto nº 72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve:

EXONERAR

JOAQUIM SILVA E LUNA do cargo de Diretor-Geral Brasileiro da ITAIPU Binacional.

Brasília, 6 de abril de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Bento Albuquerque

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o disposto na Nota

Diplomática nº 439, de 20 de dezembro de 1993, do Governo brasileiro ao Governo

paraguaio, e o estabelecido no art. 12 do Estatuto da ITAIPU Binacional, anexo ao

Tratado entre a República Federativa do Brasil e a República do Paraguai para o

aproveitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio Paraná, pertencentes em

condomínio aos dois países, desde e inclusive o Salto Grande de Sete Quedas ou Salto

de Guaíra até a foz do Rio Iguaçu (Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de

1973, promulgado pelo Decreto nº 72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve:

N O M EA R

JOÃO FRANCISCO FERREIRA, para exercer o cargo de Diretor-Geral Brasileiro da ITAIPU

Binacional, com mandato até 16 de maio de 2022.

Brasília, 6 de abril de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Bento Albuquerque

Presidência da República

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 256 - EXONERAR, a pedido,

HOMERO JOSE ZANOTTA VIEIRA do cargo de Diretor de Desenvolvimento Econômico e
Social da Secretaria de Estudos Estratégicos da Secretaria Especial de Assuntos
Estratégicos da Presidência da República, código DAS 101.5, a partir de 31 de março
de 2021.

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 257 - EXONERAR, a pedido,

GUSTAVO ZARIF FRAYHA do cargo de Assessor Especial da Assessoria Especial de Assuntos
Estratégicos do Ministério da Cidadania, código DAS 102.5, a partir de 1º de abril de 2021.

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 258 - N O M EA R

PRISCILA COSTA E SILVA, para exercer o cargo de Assessora Especial do Ministro de
Estado da Saúde, código DAS 102.5.

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA

MINISTÉRIO DO TURISMO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 259 - N O M EA R

FÁBIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO, para exercer o cargo de Diretor do Departamento
de Marketing e Eventos da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e Competitividade
do Turismo do Ministério do Turismo, código DAS 101.5, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA AGU Nº 120, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 4º, incisos I e XVIII, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e
tendo em vista o disposto no art. 22 da Lei nº 9.028/1995 e suas alterações, bem
como a Portaria AGU nº 254, de 17 de agosto de 2018, resolve:

I - Designar "ad hoc" a Advogada da União CRISTIANE CARDOSO AVOLIO
GOMES para, em conjunto ou separadamente, com o Advogado da União RICARDO
OLIVEIRA LIRA (já nomeado pela Portaria AGU 113, de 22 de março de 2012 - DOU
de 23.03.2021) promover a representação judicial do Conselho da Justiça Federal, do
Superior Tribunal Militar e do Tribunal Superior do Trabalho, com as prerrogativas
constantes da Lei Complementar nº 73/93, especialmente em seu art. 38, na ACO 1924
em curso perante o Supremo Tribunal Federal.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

Atos do Poder Executivo .......................................................................................................... 1
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 3
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 5
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 6
Ministério da Defesa................................................................................................................. 7
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 15
Ministério da Economia .......................................................................................................... 16
Ministério da Educação........................................................................................................... 22
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 36
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 36
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 38
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 38
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 39
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 39
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 39
Ministério do Turismo............................................................................................................. 42
Controladoria-Geral da União................................................................................................. 43
Conselho Nacional do Ministério Público.............................................................................. 43
Ministério Público da União ................................................................................................... 43
Tribunal de Contas da União ................................................................................................. 45
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 45
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 47
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ........................................... 52
Editais e Avisos........................................................................................................................ 53

................... Esta edição completa do DOU é composta de 53 páginas...................

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=604&pagina=1&data=06/04/2021&totalArquivos=1
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=605&pagina=1&data=06/04/2021&totalArquivos=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=3
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=15
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=16
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=16
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=22
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=22
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=36
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=36
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=42
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=43
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=43
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=43
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=45
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=45
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=47
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=52
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/04/2021&jornal=529&pagina=53

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-07T02:45:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




